П Р И Г О В О Р

 Дело № 1-189/2017 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербурга 11 декабря 2017 года

Судья Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга Шишкин Ю.Ф.,

при секретаре Галаган А.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Адмиралтейского района Санкт-Петербурга Суворовой М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката специализированной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, 

<

семейное положение>, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего в Санкт-Петербурге, 

<

адрес>, работающего на 

<

место работы> 

<

должность>, не судимого, содержащегося под стражей в период с 07.03.2017 г. по 09.03.2017 г. ( т. 1 л.д. 131, 186), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере:

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, около 13 часов 30 минут 07 марта 2017 года, находясь у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, незаконно сбыл гражданину 

<

данные изъяты> С.С., путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей, три камнеобразных вещества неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения, являющиеся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9\И\1699-17 от 07 марта 2017 года и заключению эксперта №9/Э/2068-17 от 31 марта 2017 года: наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 2,05 грамма, то есть в значительном размере, которое 

<

данные изъяты> С.С., являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам полиции, в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 07 марта 2017 года, в кабинете № 201 2-го отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Садовая улица, дом 58. 

Гашиш является наркотическим средством, включенным в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину признал и пояснил, что за день до совершения данного преступления он ездил в кино со знакомым молодым человеком, которого знает только по имени Леша, и Леша предложил приобрести гашиш. Они приобрели 10 грамм гашиша через интернет: положили на счет деньги, забрали наркотическое средство на улице Зины Портной из закладки, и поделили между собой поровну. Утром 07 марта 2017 г. ему позвонил друг его дяди - 

<

данные изъяты>, с которым дядя вместе отбывал ранее наказание в местах лишения свободы, и попросил продать ему гашиш, поскольку знал, что он – Велюга – употребляет гашиш. Он – Велюга – отказал ему. Но затем 

<

данные изъяты> стал настойчиво звонить ему с этой просьбой, и он – Велюга – решил в качестве помощи продать оставшийся у него после употребления гашиш, чтобы 

<

данные изъяты> отстал от него. 

<

данные изъяты> знал его адрес, и он предложил 

<

данные изъяты> придти к нему домой за гашишем. Около 13 часов 30 минут 

<

данные изъяты> пришел к нему, и он – Велюга – в подъезде, у 

<

адрес> передал 

<

данные изъяты> оставшийся у него гашиш весом, как было позже установлено - 2,05 гр., а 

<

данные изъяты> передел ему деньги в сумме 1500 рублей. Он взял деньги, пошел в магазин, где деньги частично истратил. Ему позвонил 

<

данные изъяты>, спросил, почему он продал ему так мало гашиша. Он ответил, что больше у него нет. Затем он был задержан сотрудниками полиции, и у него были частично изъяты денежные средства, которые он получил от 

<

данные изъяты> за проданный гашиш – тысяча рублей одной купюрой. Деньги были меченые. Остальные деньги он истратил. Затем ему – Велюге - предложили произвести контрольную закупку, он согласился, и сбытчик наркотика в результате ОРМ был задержан с его – Велюги – помощью. Кроме того, он показал несколько точек, где торгуют наркотиками. Он ранее привлекался к уголовной ответственности за наркотики, после чего несколько лет не употреблял их, а затем со знакомыми вновь стал употреблять. Сейчас наркотики не употребляет. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> С. С., подтвердившего, что знаком с ФИО1 около 9 месяцев, знал через общих знакомых, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. Его познакомил сосед по квартире, с которым он – 

<

данные изъяты> - был знаком, и он познакомил его – 

<

данные изъяты> – с Велюгой. Познакомившись, они обменялись номерами мобильных телефонов. Будучи задержан за совершение кражи, он – 

<

данные изъяты> - добровольно решил изобличить ФИО1 в сбыте наркотических средств. Сотрудники полиции, в присутствии понятых, произвели личный досмотр его – 

<

данные изъяты>, после чего была проведена ОРМ «Проверочная закупка», где он – 

<

данные изъяты> - участвовал в качестве закупщика. Дав согласие на проведение ОРМ, он позвонил Велюге со своего мобильного телефона и договорился с ним о продаже ему – 

<

данные изъяты> – 3 грамм гашиша на сумму 1500 рублей, и они договорились о встрече у Велюги дома. Сотрудники полиции передали ему диктофон и денежные средства в сумме 1500 рублей, номера которых были занесены в протокол. Прибыв на место, он позвонил подсудимому ФИО1 Подсудимый Велюга вышел из квартиры в подъезд дома, где передал ему – 

<

данные изъяты> - наркотическое средство гашиш в виде трех камнеобразных кусочков без упаковки, а он – 

<

данные изъяты> - передал подсудимому ФИО1 деньги. Далее сотрудники полиции задержали подсудимого ФИО1, и их доставили в отдел полиции. В отделе полиции был произведен его – 

<

данные изъяты> - личный досмотр, в ходе которого, он добровольно выдал ранее приобретенное, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у подсудимого ФИО1, наркотическое средство гашиш. В ходе проведения ОРМ он постоянно находился под наблюдением сотрудников полиции. До проведения ОРМ сотрудники полиции предложили ему оказать содействие, поскольку это является смягчающим наказание обстоятельством, и он согласился оказать содействие сотрудникам полиции, и изобличить ФИО1, который занимался сбытом наркотических средств. Лично он никогда не употреблял наркотические средства и был всегда настроен против сбытчиков наркотиков. 

Свидетель ФИО3 подтвердил в судебном заседании свои показания, данные в ходе расследования уголовного дела, и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 07 марта 2017 г. он находился во втором отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, где добровольно, из собственных морально-этических соображений обратился к сотрудникам ГУР второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, и добровольно, без какого либо оказания на него психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, изъявил желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» для изобличении знакомого по имени «И.», который занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиша, который пользуется абонентским номером №, и проживает в Санкт-Петербурге, 

<

адрес>. После этого он собственноручно написал об этом заявление на имя начальника УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. Затем, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 07.03.2017 года, в помещении кабинета № 201 ГУР 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Садовая, дом 58, в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудник полиции произвел его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства личного досмотра. В ходе личного досмотра при нем денежных средств, а так же каких-либо запрещенных веществ не находилось, после чего сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 1 500 (тысячи пятисот) рублей: 1 купюра номиналом 1000 рублей, 3 купюры достоинством по 100 рублей каждая, 4 купюры достоинством 50 рублей, принадлежащие УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, принадлежащий ему мобильный телефон «Нокия» в корпусе синего цвета, в котором была вставлена сим-карта оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, а так же цифровой диктофон «Сони» для фиксации телефонных и иных разговоров с «И.», сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка». Память диктофона, перед передачей ему, была очищена, то есть, отформатирована. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Номера переданных ему денежных купюр и диктофона были занесены в протокол. Проводилось ксерокопирование вышеуказанных денежных купюр. После передачи ему денежных средств и технических средств, он постоянно находился в присутствии сотрудников полиции и никуда самостоятельно не отлучался. В дневное время он находился в кабинете ГУР 2 отдела полиции, и со своего мобильного телефона позвонил «И.» и попросил 3грамма гашиша, на что И. сказал, что будет через час. Через час он позвонил И. и спросил, можно ли подходить к его дому, на что последний ответил согласием. Все это время оннаходился в поле зрения сотрудников полиции. Примерно в 13 часов 20 минут 07.03.2017 г. они приехали к дому 

<

адрес>, после чего он - 

<

данные изъяты> С.С. - вышел из служебного автомобиля сотрудников полиции и направился к подъезду 

<

адрес>, где находится квартира №. Поднявшись на второй этаж, он позвонилИгорюи сказал, что он стоит у двери и ждет его. Все это время он находился в полезрениясотрудника полиции. Через минуту из квартиры № вышел И., который передалему3куска камнеобразного вещества коричневого цвета, похожего на гашиш, массой около 3 гр., которое он – 

<

данные изъяты> - убрал в правый карман штанов,надетыхнанем. В свою очередь он – 

<

данные изъяты> - передал «И.» денежные средства в размере 1500 рублей. Получив деньги, «И.» убрал их в правый карман штанов. После чего они попрощались и разошлись. Далее он подал условный знак сотрудникам полиции, что он приобрел гашиш. В дальнейшем его забрал сотрудник полиции, и на служебном автомобиле отвез во второй отдел полиции, где в кабинете №201, в присутствие двух понятых мужского пола,был произведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал приобретенное в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство гашиш и цифровой диктофон «Сони». Все действия были занесены в соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, а так же расписались в нем. Изъятое наркотическоесредство было упаковано в белый бумажный конверт, шов которого был скрепленегоподписью,и подписями понятых, а также оттиском штампа оперативного дежурноговторогоотдела полиции УМВД РФ по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. Изъятыйцифровойдиктофон не упаковывался (т.1 л.д. 49-51 ). 

Показаниями в судебном заседании свидетеля 

<

данные изъяты> Е. В. – заместителя начальника второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, подтвердившего, что в отношении ФИО1 производилось ОРМ «Проверочная закупка» в связи с тем, что задержанный за кражу гражданин 

<

данные изъяты> С.С. добровольно изъявил желание сотрудничать с сотрудниками полиции и изобличить в совершении преступления своего знакомого - ФИО1, причастного к сбыту наркотических средств. 

<

данные изъяты> С.С. написал заявление о своем желании участвовать в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка». После написания заявления 

<

данные изъяты> С.С. был досмотрен, ему был выдан диктофон и денежные средства, после чего 

<

данные изъяты> С.С. договорился с подсудимым ФИО1 о встрече, во время которой должна была состояться продажа наркотического средства гашиша. ОРМ «Проверочная закупка» проходила по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Когда гр. 

<

данные изъяты> С.С. договорился с подсудимым ФИО1 о встрече, он – 

<

данные изъяты> Е.В. - вместе с сотрудниками полиции направился по указанному адресу, где и состоялась передача наркотического средства гашиша, после чего ФИО1 был задержан и доставлен вместе с 

<

данные изъяты> С.С. в отдел полиции. При проведении ОРМ «Проверочная закупка» были использованы технические средства диктофон, ранее переданный 

<

данные изъяты> С.С., и телефон, принадлежащий 

<

данные изъяты> С.С. При проведении ОРМ «Проверочная закупка» какого-либо давления на подсудимого ФИО1 или 

<

данные изъяты> С.С. не оказывалось. 

<

данные изъяты> С.С. пояснял, что несколько раз приобретал у подсудимого ФИО1 наркотические средства для личного употребления. Выданные денежные средства для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были изъяты у подсудимого ФИО1 

Свидетель 

<

данные изъяты> Е.В. подтвердил свои показания, данные в ходе расследования уголовного дела и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, о том, что он работает в должности заместителя начальника 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по линии уголовного розыска. В начале марта 2017 года в ГУР 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что молодой человек по имени «И.» занимается незаконным сбытом наркотического средства – гашиша на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга. Затем, 07 марта 2017 года, утром в ГУР 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга обратился гражданин 

<

данные изъяты> Сергей Сергеевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец поселка Ям-Тесово, Лужского района Ленинградской области, зарегистрированный по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, и проживающий по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> заявлением о своем добровольном желании оказать содействие органам полиции в изобличении сбытчика наркотического средства гашиша известного ему как «И.», который продает наркотическое средство - гашиш, по цене 500 рублей за 1 грамм на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга. В этой связи было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении молодого человека по имени «И.». Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», было утверждено 07 марта 2017 года начальником ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга подполковником полиции ФИО4 В дальнейшем, 07 марта 2017 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в кабинете № 201, 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу : 

<

...> им – 

<

данные изъяты> - в присутствии понятых мужского пола, был произведен досмотр гр. 

<

данные изъяты> С.С. В ходе досмотра у 

<

данные изъяты> С.С. ничего, кроме мобильного телефона фирмы «Нокиа» в корпусе синего цвета с установленной в него сим-картой, с абонентским номером №, обнаружено не было. После досмотра телефон был возвращен гр. 

<

данные изъяты> С.С. для связи со сбытчиком. Так же он вручил 

<

данные изъяты> С.С. денежные средства в размере 1500 рублей, из которых одна купюра номиналом 1000 рублей, три купюры номиналом 100 рублей каждая и четыре купюры номиналом по 50 рублей каждая. Денежные средства не имели повреждений на момент осмотра, были отксерокопированы и представлены понятым и досматриваемому. Так же номера купюр были отражены в протоколе личного досмотра. Вместе с денежными средствами, 

<

данные изъяты> был вручен и диктофон « Сони», для записи разговоров со сбытчиков, в ходе проведения в ОРМ «Проверочная закупка», номер диктофона так же был внесен в протокол. После досмотра, спустя некоторое время, 

<

данные изъяты> 07 марта 2017 года, со своего мобильного телефона позвонил «И.» на мобильный телефон с абонентским номером № и попросил последнего о помощи в приобретении наркотического средства гашиша в размере 3 граммов. В ходе телефонного разговора 

<

данные изъяты> и Велюга договорились о встрече через час, по предварительному звонку. Примерно через час 

<

данные изъяты> при нем снова позвонил « И.» и сбытчик ответил, что можно подходить 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, после чего закупщик 

<

данные изъяты> С.С., а также он - 

<

данные изъяты> Е.В., совместно с оперативной группой в составе: оперуполномоченных ГУР 2отдела полиции 

<

данные изъяты> Э.К. и ФИО5, на служебном автомобиле, выдвинулись 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, то есть к месту предполагаемого сбыта. Около 13 часов 20 минут 07 марта 2017 года он, закупщик 

<

данные изъяты> С.С., и опергруппа подъехали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Выйдя из автомобиля, закупщик прошел в подъезд, следом за ним зашли он – 

<

данные изъяты> - и ФИО5 Они с ФИО5 поднялись на лестничный пролет выше, и заняли наблюдательную позицию за происходящим на 2 этаже данного дома, где остановился 

<

данные изъяты>, так как квартира №, в которой проживает сбытчик, расположена на 2 этаже. Оперуполномоченный 

<

данные изъяты> Э.К. остался ждать на улице у входа в подъезд. Подойдя к квартире, 

<

данные изъяты> еще раз позвонил сбытчику и сообщил, что ожидает его на лестничной площадке, рядом с его квартирой. Примерно через минуту, в 13 часов 30 минут, дверь квартиры открылась, и из нее вышел молодой человек, по внешним признакам схожий с тем, кого описывал 

<

данные изъяты>, пока они готовились к ОРМ. Между 

<

данные изъяты> С.С. и молодым человеком завязалась беседа, затем, они между собой обменялись чем то, передав из рук в руки, после чего закупщик 

<

данные изъяты> С.С. убрал полученное от молодого человека в правый карман штанов, надетых на нем, и подал заранее оговоренный условный сигнал, говоривший о том, что факт сбыта наркотического средства состоялся, а именно: громко попрощался, сказав «До встречи», и сразу же вышел на улицу, где 

<

данные изъяты> ждал 

<

данные изъяты> Э.К., с которым они проехали во 2 отдел полиции. После получения сигнала о том, что сделка состоялась, оперативной группой было принято решение о наблюдении за сбытчиком, с целью установления источника приобретения последним наркотического средства и дальнейшего его задержании. Сбытчик, как ему после стало известно - ФИО1, сразу после сбыта зашел в свою квартиру, и спустя две минуты вышел из нее, вышел из подъезда, и направился в сторону ул. Мясной. Они проследовали за ним. Велюга зашел в магазин, расположенный по ул. Псковской, в магазине приобрел пиво и сигареты, далее Велюга прошел в магазин «Карандаш» на Английском пр., купил там батарейку для часов, далее направился в дом быта, расположенный на углу пересечения ул. Декабристов и Лермонтовского пр., там заменил батарейку на своих часах. После этого, по пути своего следования, ФИО1 зашел в магазин «РосАл», расположенный в 

<

адрес> Санкт-Петербурге, приобрел там три бутылки пива. Далее, убедившись, что в тот день ФИО1 не намерен встречаться ни с кем, и информации, их интересующей, они более не получат в ходе наблюдения, ими было принято решение о его задержании, что и было выполнено в 14 часов 40 минут у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, и они проследовали с задержанным Велюгой во 2 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. По приезду в отдел, в период в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 07 марта 2017 года в кабинете 201 он – 

<

данные изъяты> - произвел досмотр закупщика 

<

данные изъяты> Сергея Сергеевича, которой в ходе проведения досмотра добровольно выдал, достав из правого наружного кармана спортивных штанов черного цвета, надетых на нем, три куска камнеобразного вещества коричневого цвета неправильной формы. Так же из правого наружного кармана куртки, надетой на нем, достал диктофон «Сони», врученный 

<

данные изъяты> перед проведением данного ОРМ и мобильный телефон «Нокиа» в корпусе синего цвета. При этом гр. 

<

данные изъяты> С.С. пояснил, что данный телефон с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн», №, принадлежит ему - 

<

данные изъяты>, и именно с него он – 

<

данные изъяты> - звонил сбытчику, а камнеобразное вещество является наркотическим средством гашишем, которое он - 

<

данные изъяты> - приобрел 07 марта 2017 года около 13 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомого по имени «И.», находясь на лестничной площадке 2-го этажа в парадной 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Изъятое в ходе досмотра у гр. 

<

данные изъяты> С.С. вещество было упаковано в белый бумажный конверт, который он обозначил как «№1». С выданного диктофона были прослушаны аудиофайлы, и перенесены с помощью кабеля на компьютер, и далее скопированы на чистый СД-R диск. Диск был упакован в белый бумажный конверт под №2. Оба конверта были оклеены и опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт- Петербурга, на которых понятые и досматриваемый, и он - 

<

данные изъяты> - поставили свои подписи. О том, по какой причине не сохранилась аудиозапись на диске, пояснить не может, возможно, произошел сбой в системе при записи, либо диск имел повреждения, которые не были заметны на первый взгляд. Затем, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут 07 марта 2017 года в кабинете № 201 второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району, им – 

<

данные изъяты> - в присутствии понятых, был произведен досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, зарегистрированного и проживающего, по адресу: Санкт- Петербург, 

<

адрес>. В ходе досмотра у Велюги из «камуфляжной» сумки, находящейся при нем, надетой через плечо, им были изъяты: мобильный телефон «ЭЛДЖИ ПИ-713» (LD P-713), в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой мобильного оператора « ТЕЛЕ 2», с номером №, а так же денежная купюра Банка России установленного образца, номиналом 1000 рублей, с серией и номером, указанными им в протоколе. После изъятия данную купюру он упаковал в белый бумажный конверт, с указанием на нем цифры 3, конверт после оклеил и опечатал оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт- Петербурга, на котором расписались все участвующие лица. Мобильный телефон не упаковывался. По поводу изъятого гр. ФИО1, пояснил, что указанные денежные средства ему - Велюге - передал его знакомый 

<

данные изъяты> С.С. за сбыт 

<

данные изъяты> наркотического средства гашиша в размере 3 граммов за 1500 рублей 07 марта 2017 года, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, а мобильный телефон, принадлежит ему - Велюге. Так же в 17:00 07 марта 2017 года им были взяты образцы для проведения сравнительного исследования у гр. ФИО1 в виде срезов с ногтевых пластин рук и смывов с рук, которые были упакованы в белые бумажные конверты под номерами №4 и № 5, опечатаны и оклеены оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт - Петербурга и сделаны на них пояснительные надписи, так же скреплены подписями. Далее, изъятое 07 марта 2017 года в ходе досмотра гр. 

<

данные изъяты> С.С. - три куска камнеобразного вещества, неправильной формы, упакованные им в белый бумажный конверт № 1, было направлено на оперативное исследование. После того, как была получена справка №9/И/1699-17 от 07.03.2017 года о результатах химического исследования, от старшего эксперта 9-го отдела ЭКЦ ГУ МВД России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области, ФИО6, согласно которой представленное им на исследование вещество, добровольно выданное гр. 

<

данные изъяты> С.С., является наркотическим средством гашишем массой 2,05 грамм, все необходимые документы и материалы, а также изъятое наркотическое средство в ходе досмотра 

<

данные изъяты> С.С., упакованное соответствующим образом после проведения оперативного исследования, были предоставлены в СУ УМВД России по Адмиралтейскому району города Санкт-Петербурга для принятия решения по существу по результатам предоставленных документов. На основании предоставленных документов, дежурным следователем СУ УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга по факту сбыта было возбуждено уголовное дело. В рамках данного уголовного дела дежурным следователем было вынесено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>, в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, то есть по месту жительства ФИО1, а также вынесено поручение о производстве проведения обыска по указанному адресу, на основании чего оперуполномоченным ОУР ОБСНОН УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, лейтенантом полиции ФИО7, во исполнении указанного поручения, 08.03.2017 года, в присутствии приглашенных понятых, в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут произведен обыск по адресу: 

<

адрес> Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга. Как ему стало известно от ФИО7, после проведения обыска, перед производством обыска, зарегистрированному и проживающему по данному адресу гр. ФИО1 было предъявлено постановление о производстве неотложного обыска, с которым указанный гражданин ознакомился, после чего ФИО1, и приглашенным понятым, ФИО7 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения обыска, после чего непосредственно был произведен обыск. В ходе обыска, каких-либо веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого и подтвердив правильность его написания, все присутствовавшие при производстве обыска лица, поставили свои подписи, в том числе ФИО1 Замечаний, заявлений и дополнений не поступило. После проведения обыска, материалы обыска были предоставлены дежурному следователю СУ УМВД России по Адмиралтейскому району (т. 1 л.д. 118-122).

Показаниями в судебном заседании свидетеля 

<

данные изъяты> Э.В. – сотрудника 2 отдела полиции УМВД по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, подтвердившего, что он с участием гр. 

<

данные изъяты> и другими сотрудниками проводил ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у подсудимого Велюги. 

<

данные изъяты> сам предложил помочь в изобличении Велюги в сбыте наркотических средств. Все происходило весной 2017 г. 

<

данные изъяты> были выданы деньги и диктофон. Он присутствовал при оформлении документов для проведения ОРМ. 

<

данные изъяты> по мобильному телефону связался с Велюгой. При ОРМ он присутствовал, но при самом задержании не присутствовал, поскольку его задачей было забрать закупщика 

<

данные изъяты> и и доставить в отдел полиции. В отделе полиции 

<

данные изъяты> выдал гашиш и диктофон. 

В судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты> Э.В. подтвердил свои показания, данные в ходе расследования уголовного дела и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. 07 марта 2017 года, утром, в ГУР 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга обратился гражданин 

<

данные изъяты> С. С. с заявлением о своем добровольном желании оказать содействие органам полиции в изобличении сбытчика наркотического средства гашиша, известного ему как «И.», который продает наркотическое средство гашиш по цене 500 рублей за 1 грамм на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении молодого человека по имени «И.». Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», было утверждено 07 марта 2017 года начальником ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга подполковником полиции ФИО4 В дальнейшем, 07 марта 2017 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в кабинете № 201 второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга заместителем начальника 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по линии уголовного розыска майором полиции 

<

данные изъяты> Е.В., в присутствии понятых мужского пола, был произведен досмотр гр. 

<

данные изъяты> С.С. После проведения досмотра, ему и его коллеге ФИО5 от 

<

данные изъяты> Е.В. стало известно, что в ходе досмотра 

<

данные изъяты> С.С. ничего, кроме мобильного телефона фирмы «Нокиа» в корпусе синего цвета с установленной в него сим-картой, с абонентским номером №, принадлежащего 

<

данные изъяты> С.С., обнаружено не было. После досмотра телефон был возвращен гр. 

<

данные изъяты> С.С. для связи со сбытчиком. Так же 

<

данные изъяты> С.С. были вручены денежные средства в размере 1500 рублей разными купюрами Банка России, которые перед вручением закупщику были отксерокопированы и представлены понятым и досматриваемому. Вместе с денежными средствами, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Е.В. вручил диктофон «Сони» для фиксации разговоров со сбытчиком. После проведения досмотра 

<

данные изъяты> С.С. 07 марта 2017 года со своего мобильного телефона позвонил своему малознакомому «И.» на мобильный телефон с абонентским номером №, и попросил последнего продать ему наркотическое средство гашиш в размере 3 граммов. В ходе телефонного разговора, они договорились о встрече через час, по предварительному звонку, у 

<

адрес>. Примерно через час, он, закупщик 

<

данные изъяты> С.С., а также его коллеги ФИО5 и 

<

данные изъяты> Е.В. на служебном автомобиле выдвинулись к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге к месту предполагаемого сбыта. Около 13 часов 20 минут 07 марта 2017 года он, закупщик 

<

данные изъяты> С.С., и опергруппа подъехали к дому 103 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Выйдя из автомобиля, закупщик прошел в подъезд, следом за ним зашли 

<

данные изъяты> Е.В. и ФИО5, а он – 

<

данные изъяты> - вышел из машины и подошел к выходу в подъезд. Примерно в 13 часов 30 минут из подъезда вышел 

<

данные изъяты> и сообщил ему, что факт сбыта наркотического средства состоялся, и они проехали во 2 отдел полиции, где ожидали остальных участников опергруппы. В отделе полиции ему стало известно от коллег, которые остались в подъезде наблюдать за сбытчиком, что сбытчика задержали в 14 часов 40 минут у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге и доставили во 2 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. Им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду в отдел, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 07 марта 2017 года в кабинете 201 

<

данные изъяты> Е.В. был произведен досмотр закупщика 

<

данные изъяты> Сергея Сергеевича. После досмотра ему стало известно от 

<

данные изъяты> Е.В., что в ходе проведения досмотра 

<

данные изъяты> С.С. добровольно выдал три куска камнеобразного вещества коричневого цвета неправильной формы, диктофон «Сони», врученный ему перед проведением ОРМ, и мобильный телефон «Нокиа». При этом гр. 

<

данные изъяты> С.С. пояснил, что данный телефон с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн», №, принадлежит ему - 

<

данные изъяты>, а камнеобразное вещество является наркотическим средством гашишем, которое он – 

<

данные изъяты> - приобрел 07 марта 2017 года около 13 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомого по имени «И.», находясь на лестничной площадке 2-го этажа в парадной 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Изъятое в ходе досмотра у гр. 

<

данные изъяты> С.С. вещество было упаковано в белый бумажный конверт под №1. С выданного диктофона все аудиофайлы были перенесены при помощи кабеля на компьютер и после скопированы на чистый СD-R диск, который так же был упакован в белый бумажный конверт под №2. Оба конверта были оклеены и опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт - Петербурга, и скреплены подписями. Затем, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут 07 марта 2017 года в кабинете № 201 второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району 

<

данные изъяты> Е.В., в присутствии понятых, был произведен досмотр ФИО1, после проведения которого ему стало известно от 

<

данные изъяты> Е.В., что у ФИО1 были изъяты мобильный телефон «ЭЛДЖИ ПИ-713» (LD P-713), в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «ТЕЛЕ 2», с номером №, и денежная купюра Банка России установленного образца, номиналом 1000 рублей, с серией и номером, указанными 

<

данные изъяты> Е.В. в протоколе. После изъятия, данная купюра была упакована в белый бумажный конверт № 3, оклеена и опечатана оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт- Петербурга, на котором расписались все участвующие в досмотре лица. Мобильный телефон не упаковывался. По поводу изъятого гр. ФИО1 пояснил, что указанные денежные средства, ему – Велюге - передал его знакомый 

<

данные изъяты> С.С. за сбыт наркотического средства гашиша в размере 3 граммов за 1500 рублей 07 марта 2017 года на лестничной площадке 

<

адрес> около 13 часов 30 минут, а мобильный телефон принадлежит ему. Также 07 марта 2017 года были взяты образцы для проведения сравнительного исследования у гр. ФИО1 в виде срезов с ногтевых пластин рук и смывов с рук, которые были упакованы в белые бумажные конверты под номерами №4 и № 5, опечатаны и оклеены оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга? и сделаны на них пояснительные надписи, которые так же скреплены подписями. Изъятые 07 марта 2017 года в ходе досмотра гр-на 

<

данные изъяты> С.С. - три куска камнеобразного вещества неправильной формы, были упакованы в белый бумажный конверт № 1, и были направлены на оперативное исследование. После того как была получена справка №9/И/1699-17 от 07.03.2017 года о результатах химического исследования от старшего эксперта 9-го отдела ЭКЦ ГУ МВД России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО6, согласно которой, представленное на исследование вещество, добровольно выданное гр. 

<

данные изъяты> С.С., является наркотическим средством гашишем массой 2,05 грамма, все необходимые документы и материалы, а также изъятое наркотическое средство в ходе досмотра 

<

данные изъяты> С.С., упакованное соответствующим образом после проведения оперативного исследования, были предоставлены в СУ УМВД России по Адмиралтейскому району города Санкт-Петербурга, для принятия решения по существу по результатам предоставленных документов. На основании предоставленных документов, дежурным следователем СУ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по факту сбыта было возбуждено уголовное дело (т. 1 л.д. 113-117).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показания свидетеля 

<

данные изъяты> А.А., данными в ходе расследования уголовного дела, о том, что 07 марта 2017 около 15 часов он был приглашен во второй 2 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург ул. Садовая, дом 58, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. Его попросили пройти в кабинет 201 второго отдела полиции. Вместе с ним в указанный кабинет был сопровожден еще один молодой человек для участия в качестве понятого в ходе досмотра ранее незнакомого ему молодого человека. Перед досмотром ему, второму понятому и досматриваемому были разъяснены соответствующие права, а также порядок проведения досмотра, после чего одним из сотрудников полиции мужского пола, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 07 марта 2017 года в вышеуказанном кабинете был произведен непосредственно сам досмотр гражданина, представившегося как 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

данные изъяты>, которой в ходе досмотра добровольно выдал, достав из правого наружного кармана спортивных штанов черного цвета, надетых на нем, три кусочка камнеобразного вещества, коричневого цвета, неправильной формы. Так же из правого наружного кармана куртки, надетой на досматриваемом, последний достал диктофон СОНИ (SONY), черного цвета, и мобильный телефон «Нокиа» (Nokia) в корпусе синего цвета, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн». При этом гр. 

<

данные изъяты> С.С. пояснил, что данный телефон с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн» принадлежит ему, а камнеобразное вещество является наркотическим средством гашишем, которое он – 

<

данные изъяты> - приобрел 07 марта 2017 года около 13 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомого лица по имени «И.», находясь на лестничной площадке 2- го этажа в парадной 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Изъятое в ходе досмотра у гр. 

<

данные изъяты> С.С. вещество было упаковано в белый бумажный конверт, который был обозначен как «№1». С выданного диктофона все аудиофайлы были скопированы на СD-R диск, без записей, который был упакован в белый бумажный конверт под №2. Оба конверта были оклеены и опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, на которых он, второй понятой и досматриваемый поставили свои подписи. Затем, в период времени с 16 часа 10 минут до 16 часа 50 минут 07 марта 2017 года в кабинете № 201, второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району, в его присутствии и присутствии второго понятого, был произведен досмотр гражданина, представившего как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец Ленинграда, зарегистрированный и проживающий, по адресу: Санкт- Петербург, 

<

адрес>. В ходе досмотра, у последнего из «камуфляжной» сумки, находящейся при нем, надетой через плечо, были изъяты мобильный телефон «ЭЛДЖИ ПИ-713» (LD P-713), в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой мобильного оператора « ТЕЛЕ 2», а так же денежная купюра номиналом 1000 рублей, с серией и номером, указанными в соответствующем протоколе. После изъятия данная купюра была упакована в белый бумажный конверт, с указанием на нем №3, который был оклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, на котором он, второй понятой и досматриваемый поставили свои подписи. Мобильный телефон не упаковывался. По поводу изъятого гр. ФИО1 пояснил, что указанные денежные средства ему передал его знакомый 

<

данные изъяты> за сбыт последнему наркотического средства гашиша в размере 3 грамма за 1500 рублей, а мобильный телефон принадлежит ему. По всем проведенным досмотрам были составлены соответствующие протоколы, которые заполнялись по мере проведения самого досмотра, после составления которых все участвующие лица, предварительно ознакомившись с данными документами и проверив соответствие имеющихся в них записей, поставили свои подписи. Заявлений, дополнений и замечаний, как во время проведения досмотров, так и при составлении протоколов, от него, от второго понятого, а также от досматриваемых лиц, не поступало, как и не поступало никаких замечаний или претензий на действия сотрудников полиции. Имущественных и личных неимущественных отношений с досматриваемыми не имеет, лично ни с кем из них ранее знаком не был (т. 1 л.д. 73-75).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> Е.А., данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что 07 марта 2017 около 11 часов 20 минут он был приглашен сотрудником полиции во 2 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург ул. Садовая, дом 58, для участия в качестве понятого, при проведении личного досмотра. Его попросили пройти в кабинет 201 второго отдела полиции. Вместе с ним, в указанный кабинет был сопровожден еще один молодой человек, так же для участия в качестве понятого в ходе досмотра ранее незнакомого ему молодого человека. Перед досмотром ему, второму понятому и досматриваемому были разъяснены соответствующие права, а также порядок проведения досмотра, после чего одним из сотрудников полиции мужского пола, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 07 марта 2017 года в вышеуказанном кабинете, был произведен непосредственно сам досмотр гражданина, представившегося как 

<

данные изъяты> С. С. В ходе досмотра 

<

данные изъяты> заявил, что при себе ничего не имеет, кроме телефона «Нокиа» в корпусе синего цвета, с абонентским номером мобильного оператора «Билайн», номер телефона №, который был обнаружен в ходе досмотра. При этом 

<

данные изъяты> пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Телефон у 

<

данные изъяты> не изымался, более у последнего ничего обнаружено не было. Затем, в это же время, в его присутствии и присутствии второго понятого, был проведен осмотр денежных купюр, в том числе одна купюра номиналом 1000, остальные номиналом 100 рублей и 50 рублей каждая, с номерами и сериями, которые были занесены в протокол. Денежные средства, после осмотра были отксерокопированы и вручены гр. 

<

данные изъяты> С.С. для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении неизвестного мужчины, занимающегося незаконным сбытом наркотического средства – гашиша, где 

<

данные изъяты> С.С. выступал в роли закупщика. Так же в ходе досмотра 

<

данные изъяты> вместе с денежными средствами был передан и диктофон марки «СОНИ» для записи разговоров при проведении мероприятия. По окончании досмотра от участвующих лиц замечаний, дополнений и заявлений не поступило, в соответствующем протоколе по окончании все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он, предварительно ознакомившись с ним, и проверив правильность и соответствие его составления (т. 1 л.д. 87-89).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> А.А., данными в ходе расследования уголовного дела, аналогичными показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> Е.А. (т. 1 л.д. 63-65)

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> Д.И., данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. 07 марта 2017 года, утром, в ГУР второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга обратился гражданин 

<

данные изъяты> С. С. с заявлением о добровольном желании оказать содействие органам полиции в изобличении сбытчика наркотического средства гашиша, известного ему как « И.», который продает наркотическое средство - гашиш, по цене 500 рублей за 1 грамм на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга. В этой связи было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении молодого человека по имени «И.». Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», было утверждено 07 марта 2017 года заместителем начальника полиции по ОР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга полковником полиции ФИО8 В дальнейшем, 07 марта 2017 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в кабинете № 201 второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, заместителем начальника 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по линии уголовного розыска майором полиции 

<

данные изъяты> Е.В., в присутствии понятых мужского пола, был произведен досмотр гр. 

<

данные изъяты> С.С. После проведения досмотра, ему – ФИО5 - от 

<

данные изъяты> Е.В. стало известно, что в ходе досмотра 

<

данные изъяты> С.С. ничего, кроме мобильного телефона фирмы «Нокиа» в корпусе синего цвета с установленной в него сим-картой с абонентским номером №, принадлежащего 

<

данные изъяты> С.С., обнаружено не было. После досмотра телефон был возвращен гр. 

<

данные изъяты> С.С. для связи со сбытчиком. Также 

<

данные изъяты> С.С. были вручены денежные средства в размере 1500 рублей, из которых: одна купюра номиналом 1000 рублей, три купюры номиналом 100 рублей каждая и четыре купюры номиналом по 50 рублей каждая, которые перед вручением были отксерокопированы и представлены понятым и досматриваемому. Вместе с денежными средствами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Е.В. вручил диктофон «Сони» для фиксации телефонных звонков и устных разговоров со сбытчиком при встрече. После проведения досмотра, 

<

данные изъяты> С.С. 07 марта 2017 года, со своего мобильного телефона, позвонил своему малознакомому «И.» на мобильный телефон с абонентским номером №, и попросил последнего о помощи в приобретении наркотического средства – гашиша в размере 3 граммов. В ходе телефонного разговора они договорились о встрече через час, по предварительному звонку. Примерно через час им была дана команда 

<

данные изъяты> на выезд 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, после чего закупщик 

<

данные изъяты> С.С., а также он, совместно с оперативной группой в составе: сотрудников полиции 

<

данные изъяты> Э.К. и 

<

данные изъяты> Е.В. на служебном автомобиле выдвинулись к дому 103 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, то есть к месту предполагаемого сбыта. Около 13 часов 20 минут 07 марта 2017 года он – ФИО5, закупщик 

<

данные изъяты> С.С., и опергруппа подъехали к дому 103 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Выйдя из автомобиля, закупщик прошел в подъезд, следом за ним зашли он и 

<

данные изъяты> Е.В. 

<

данные изъяты> Э.К. остался ждать на улице и наблюдать с улицы и ожидать закупщика после факта сбыта закупщику наркотика «И.». Они остановились между третьим и четвертым этажами, то есть на один лестничный пролет выше и заняли наблюдательную позицию за происходящим на 2 этаже данного дома, где остановился 

<

данные изъяты>, так как квартира №, в которой проживает сбытчик, расположена на 2 этаже. Подойдя к квартире, 

<

данные изъяты> еще раз позвонил сбытчику и сообщил, что ожидает его напротив его квартиры. Примерно через минуту, в 13 часов 30 минут, дверь квартиры открылась, и из нее вышел молодой человек. Между молодым человеком и 

<

данные изъяты> завязалась беседа, после чего они между собой обменялись чем-то, передав из рук в руки, после чего закупщик 

<

данные изъяты> С.С. убрал полученное в правый карман штанов, надетых на нем, и подал заранее оговоренный условный сигнал, говоривший о том, что факт сбыта наркотического средства состоялся, а именно: громко попрощался, сказав «До встречи», и сразу же вышел на улицу, где 

<

данные изъяты> ждал оперуполномоченный 

<

данные изъяты> Э.К. После получения сигнала о том, что сделка состоялась, ими было принято решение о наблюдении за сбытчиком с целью установления источника приобретения последним наркотического средства, и дальнейшего его задержании. Сбытчиком оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем ему стало известно уже после задержания. ФИО1 сразу после сбыта зашел в свою квартиру, и спустя пару минут вышел из нее, вышел из подъезда и, направился по магазинам. Они проследовали за Велюгой. Убедившись, что ФИО1 не намерен встречаться ни с кем, и информации их интересующей, они не получили в ходе наблюдения, было принято решение о его задержании, что и было выполнено в 14 часов 40 минут у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, и они с задержанным проследовали во второй отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. По приезду в отдел, в период в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 07 марта 2017 года, кабинете 201, 

<

данные изъяты> Е.В. был произведен досмотр закупщика 

<

данные изъяты>, в ходе которого 

<

данные изъяты> С.С. добровольно выдал, достав из правого наружного кармана спортивных штанов, черного цвета, надетых на 

<

данные изъяты>, три куска камнеобразного вещества коричневого цвета неправильной формы. Так же, из правого наружного кармана куртки 

<

данные изъяты> достал диктофон «Сони», врученный ему перед проведением данного ОРМ, и свой мобильный телефон «Нокиа» в корпусе синего цвета, телефон с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн» №. 

<

данные изъяты> сообщил, что камнеобразное вещество является наркотическим средством гашишем, которое он приобрел 07 марта 2017 года около 13 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомого по имени «И.» на лестничной площадке 2-го этажа в парадной 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Изъятое в ходе досмотра гр. 

<

данные изъяты> С.С. вещество, было упаковано в белый бумажный конверт под №1. С выданного диктофона все аудио-файлы были перенесены с помощью кабеля на компьютер, и далее скопированы на чистый СD-R диск, который так же был упакован в белый бумажный конверт под №2. Оба конверта были оклеены и опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, и скреплены подписями. Затем, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут 07 марта 2017 года в кабинете № 201 второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району 

<

данные изъяты> Е.В., в присутствии понятых, был произведен досмотр ФИО1, после проведения которого ему стало известно от 

<

данные изъяты> Е.В., что у Велюги были изъяты мобильный телефон «ЭЛДЖИ ПИ-713» (LD P-713) в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «ТЕЛЕ 2», с номером №, и денежная купюра, Банка России установленного образца, номиналом 1000 рублей с серией и номером, указанными 

<

данные изъяты> Е.В. в протоколе. После изъятия, данная купюра была упакована в белый бумажный конверт № 3, оклеенный и опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт- Петербурга, на котором расписались все участвующие в досмотре лица. Мобильный телефон не упаковывался. По поводу изъятого гр. ФИО1, пояснил, что указанные денежные средства, ему передал его знакомый 

<

данные изъяты> С.С. за сбыт 

<

данные изъяты> наркотического средства гашиша в размере 3 граммов за 1500 рублей 07 марта 2017 года на лестничной площадке 

<

адрес>, у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, а мобильный телефон, принадлежит ему - Велюге. Также, 07 марта 2017 года были взяты образцы для проведения сравнительного исследования у гр. ФИО1 в виде срезов с ногтевых пластин рук и смывов с рук, которые были упакованы в белые бумажные конверты под номерами №4 и №5, с пояснительными надписями, опечатаны и оклеены оттиском штампа оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт- Петербурга, так же скреплены подписями. Далее, изъятые 07 марта 2017 года в ходе досмотра у гр. 

<

данные изъяты> С.С. три куска камнеобразного вещества неправильной формы, упакованные в белый бумажный конверт №1, были направлено на оперативное исследование. После того, как была получена справка №9/И/1699-17 от 07.03.2017 года о результатах химического исследования о том, что вещество, добровольно выданное гр. 

<

данные изъяты> С.С., является наркотическим средством - гашишем массой 2,05 грамм, все необходимые документы и материалы, а также изъятое наркотическое средство в ходе досмотра 

<

данные изъяты> С.С., упакованное соответствующим образом после проведения оперативного исследования, были предоставлены в СУ УМВД России по Адмиралтейскому району города Санкт-Петербурга для принятия решения по существу по результатам предоставленных документов. На основании предоставленных документов, дежурным следователем СУ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по факту сбыта было возбуждено уголовное дело (т. 1 л.д. 123-127).

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

Рапортом заместителя начальника второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> Е. В. –об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ГУР второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга 07 марта 2017 года в 13 часов 30 минут около 

<

адрес> за сбыт наркотического средства – гашиша, лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика, был задержан гражданин ФИО1 (т. 1 л.д. 12).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию, прокурору, в суд (т.1 л.д. 9-11)

Рапортом заместителя начальника второго отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> Е. В. о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, была получена информация, о том, что не установленное лицо по имени «И.», использующий мобильный телефон с абонентским номером №, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – гашиша, на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга. Таким образом, в действиях не установленного лица по имени «И.» усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 14)

Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с участием в качестве закупщика на добровольных началах, 

<

данные изъяты> Сергея Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, 

<

...> Ленинградской обалсти, разъяснив ему о недопустимости совершении каких-либо провокационных действий по отношению к лицу, осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств (т.1 л.д. 15-16)

Заявлением гр. 

<

данные изъяты> С.С. о том, что он дает свое согласие на участие в роли «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» по факту незаконного сбыта наркотического средства – гашиша его знакомым по имени «И.», который использует мобильный телефон № в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 13).

В судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты> С.С. подтвердил, что данное заявление написано им собственноручно, без какого-либо психологического либо физического воздействия. 

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», выдачи и осмотра денежных средств, ценностей и передачи технических средств, в ходе проведения, которого в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 28.01.2017 года зафиксирован факт отсутствия у 

<

данные изъяты> С.С. при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации и передачи 

<

данные изъяты> С.С. для участия в проверочной закупке денежных средства в размере 1 500 рублей, а именно: 1 денежная купюра Банка России достоинством: 1 000 рублей № бИ 3627322, 3 денежные купюры Банка России достоинством 100 рублей №№ ЭИ 2470418, аА 6739600, ХЯ 8358429, четыре денежные купюры Банка России достоинством 50 рублей №№ ЕК 1983311, ЭЧ 6236930, ТК 6818376, ХЧ 5650733, принадлежащие второму отделу полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, а так же цифрового диктофона «Сони», серийный номер: 1243083 (т. 1 л.д. 17-20).

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и изъятия технических средств, в ходе проведения, которого в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часа 45 минут 07.03.2017 года, 

<

данные изъяты> С.С. добровольно выдал из правого кармана брюк надетых на нем, три куска неправильной формы камнеобразного вещества коричневого цвета. Также, 

<

данные изъяты> С.С. добровольно выдал цифровой диктофон «Сони», который был подключен с помощью ЮСб кабеля к компьютеру, и с данного диктофона на чистый ДВД-Р диск был перекопирован один аудиофайл. 

<

данные изъяты> С.С. пояснил, что на данном цифровом диктофоне все записи произведены при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее, выданные три куска неправильной формы камнеобразного вещества, коричневого цвета, были упакованы в белый бумажный конверт №1, конверт был заклеен, на конверте расписались участвующие лица, конверт был опечатан штампом оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. Также, ДВД-Р диск с аудиофайлом был упакован в конверт №2, который также был заклеен, на конверте расписались участвующие лица, конверт был опечатан штампом оперативного дежурного 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 21-22).

Протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого 07.03.2017 г. в 13 часов 30 минут около 

<

адрес> в Санкт-Петербурге гр. ФИО1 совершил сбыт гр. 

<

данные изъяты> С.С. наркотическое средство – гашиш за 1500 рублей (т.1 л.д. 104-106).

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9\И\1699-17 от 07.03.2017 года, проведенным исследованием установлено, что представленное вещество № 1, растительного происхождения, является наркотическим средством –гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 2,05 грамма. На исследование израсходовано 0,01г. вещества №1 (т.1 л.д. 24).

Копией протокола № 767/6 от 07 марта 2017 года о медицинском освидетельствовании для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения, согласно которому, 07 марта 2017 года в 18 часов 40 минут у ФИО1 установлен факт нахождения в состоянии опьянения наркотическим средством (тетрагидроканнабинол) (т. 1 л.д. 152).

Протоколом наблюдения за ходом ОРМ «Проверочная закупка» ( т. 1 л.д. 109-112).

Рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в соответствии со ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности, ч. 4 ст. 53 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах 07 марта 2017 года в 14 часов 40 минут у 

<

адрес>, в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства – гашиша, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, был задержан ФИО1 (т.1 л.д. 131).

Протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе проведения, которого были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 1 000 рублей, а именно: 1 купюра Банка России достоинством: 1 000 рублей № бИ 3627322, которая ранее была вручена в рамках ОРМ «Проверочная закупка» гр. 

<

данные изъяты> С.С. для приобретения у ФИО1 наркотического средства – гашиша (т. 1 л.д. 132-134).

Протоколом осмотра предметов, в ходе проведения, которого была осмотрена денежная купюра Банка России достоинством 1 000 рублей, № бИ 3627322, изъятая у подсудимого ФИО1 после незаконного сбыта им наркотического средства гашиша закупщику 

<

данные изъяты> С.С., участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 135-138).

Заключением эксперта № 9/Э/2068-17 от 31 марта 2017 г., согласно которому вещество растительного происхождения № 1, представленное по уголовному делу № 11701400001700336, является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества №1 составляет 2,04 г. На исследование израсходовано 0, 01г. веществ № 1. Гашиш является наркотическим средством, включенным в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (т.1 л.д. 30-33).

Протоколом осмотра предметов, в ходе проведения которого был осмотрен: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с содержимым, перевязанными нитками, концы которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по СПб и ЛО». На бирке выполнены рукописные надписи «Заключение эксперта № 9\Э\2068-17 от 31.03.2017 г.». В данном пакете, согласно заключению эксперта № 9\Э\2068-17 от 31.03.2017 года, находится: объект № 1 – 31.03.2017 г. вещество растительного происхождения № 1, добровольно выданное 07.03.2017 года гражданином 

<

данные изъяты> С.С., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №1170400001700336, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составляет 2,04 г. На поверхностях представленных объектов №№ 2-3 (срезов ногтевых пластин и смывов с рук изъятых у гр. ФИО1), предоставленных на экспертизу по материалам уголовного дела №1170400001700336 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, и прекурсоров не обнаружено. На исследование было израсходовано по 0,05 г вещества №1. Смывы с объектов №2-3 полностью израсходованы на исследование. После проведения исследования вещество № 1 и объект № 3 и первоначальные упаковки из под объектов №№ 1-3 помещены в прозрачный бесцветный полимерный пакет, перевязанный ниткой и опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «15 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». При осмотре пакет не вскрывался

(т.1 л.д.35-36, 37)

Постановлением о приобщении к делу вещественных доказательств: одной купюры Банка России достоинством: 1 000 рублей № бИ 3627322 ( т. Л.д. 139-140).

Вещественным доказательством: денежной купюрой Банка России достоинством 1 000 рублей № бИ 3627322 – возвращена законному владельцу – сотрудникам ГУР 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга на ответственное хранение

(т. 1 л.д. 139-144).

Протоколом очной ставки между свидетелем 

<

данные изъяты> С.С. и подозреваемым ФИО1, в ходе проведения которой свидетель 

<

данные изъяты> С.С. подтвердил данные им ранее показания, тем самым полностью изобличил ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ. При этом подсудимый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля 

<

данные изъяты> С.С., пояснив, что часть денег, полученных от продажи гашиша, он израсходовал на личные нужды (т. 1 л.д. 170-173).

Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе расследования уголовного дела, где он подтверждал, что с января 2016 года приобретает себе гашиш через «закладку». Находит продавцов себе через социальную сеть «Вконтакте» в группе вписки. «Хлеб» обозначает наркотическое средство гашиш. Цену наркотиков не обсуждают, так как она известна, и везде одинакова. 07 марта 2017 г. в дневное время, когда он находился дома, ему позвонил на мобильный № его знакомый по прозвищу «Афоня» с абонентского номера № и спросил у него, если ли у него - Велюги - 3 грамма гашиша, на что он попросил перезвонить через час. Через некоторое время 

<

данные изъяты> снова позвонил, и они договорились о встрече в парадной, где он проживает. Спустя некоторое время ему позвонил «Афоня» и сказал, что он в парадной. Он – Велюга - вышел из квартиры и передал «Афоне» гашиш, а «Афоня» передал ему 1 500 рублей, купюрами 1000 рублей, а остальные мелкими купюрами. Он пошел по магазинам, и около 14 часов 40 минут 07 марта 2017 г. у 

<

адрес> к нему подошли мужчины,которыепредставились сотрудниками полиции, при этом предъявили ему свои служебные удостоверения, и которые задержали его по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства гашиша. Далее он был задержан и доставлен во второй отдел полиции, где в периодвременис16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут 07 марта 2017 года в кабинете № ГУР второго отдела полиции повышеуказанномуадресу, где в присутствие двух понятых мужского пола, был произведен еголичныйдосмотр,в ходе которого у него было обнаружены и изъяты денежные средствавсумме1000рублей,которые были переданы ему при вышеуказанных обстоятельствах «Афоней» за сбыт последнему наркотического средства гашиша массой около 3 гр. Все действия были занесены в соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, а так же расписались в нем (т. 1 л.д. 167-169, т. 1 л.д. 198-201 ).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №1712.659.2 от 31 марта 2017 года: ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. При обследовании, с учетом психологического, признаков какого-либо психического расстройства не выявляется. Обнаруживает сохранность интеллектуально-мнестической функции, критических и прогностических способностей. Клинических признаков наркомании и алкоголизма у подэкспертного не имеется, в лечении от наркозависимости не нуждается. ФИО1 по своему психическому состоянию мог в полной мере в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 222-225). 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнения не вызывает. 

Перечисленные доказательства судом проверены, оцениваются как достоверные. Показания свидетелей, проверенные и уточненные в судебном заседании, положенные судом в основу приговора, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела, подсудимым ФИО1 не оспариваются. Вина подсудимого доказана в полном объеме. 

Анализируя все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что показания свидетелей, положенные в основу приговора, являются последовательными, подробными, тождественными, дополняют друг друга. Кроме того, эти показания объективно подтверждаются другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами – материалами дела. В этой связи показания свидетелей обвинения суд кладет в основу обвинительного приговора в совокупности с другими доказательствами. 

Приведенные и проанализированные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми, дают основания считать виновность ФИО1 доказанной. 

Оснований для признания каких-либо доказательств как недопустимых, полученных с нарушением УПК РФ, влекущих исключение доказательств из числа доказательств стороны обвинения в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено, участниками процесса не заявлено. 

Подсудимый ФИО1 07.03.2017 г. совершил незаконный сбыт наркотического средства – гашиша - массой 2,05 грамма гр. 

<

данные изъяты> С.С. 

Суд считает, что данное количество наркотического средства составляет значительный размер, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2013 г. 

Преступные действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере. 

Суд считает, что умысел у подсудимого ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств сформировался независимо от действий сотрудников оперативных подразделений. При этом суд учитывает, что под незаконным сбытом наркотических средств признаются любые способы возмездной или безвозмездной передачи наркотических средств другим лицам. При этом суд учитывает, что сбыт был совершен ФИО1 из корыстных побуждений, поскольку, получив за сбыт наркотического средства деньги, он в тот же день часть денег истратил на личные нужды.

Все протоколы и акты, составленные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» соответствуют требования ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», заверены подписями участников ОРМ, в том числе представителей общественности (понятых). По поводу содержания данных документов, в том числе в части изложения в них показаний досматриваемых лиц при их составлении и подписании, никем из участников ОРМ не было высказано никаких замечаний, что нашло свое подтверждение как при ознакомлении с данными документами в судебном заседании в порядке, установленном ст. 285 УПК РФ, так и при исследовании судом показаний свидетелей, в том числе показаний понятых. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности были представлены органам следствия на основании постановления от 07.03.2017 г. о предоставлении результатов ОРМ органам следствия, вынесенного надлежащим должностным лицом – заместителем начальника полиции по ОР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга ФИО8 ( т. 1 л.д. 9-11). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, его возраст, особенности личной жизни, состояние здоровья, что ФИО1 не судим, вину признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства (т. 1 л.д. 228), оказал содействие органам полиции в изобличении в совершении преступления другое лицо, занимающееся сбытом наркотических средств, что суд расценивает как смягчающие наказание обстоятельства. 

Обстоятельство, смягчающее наказание ФИО1, в соответствие со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, однако, не на максимальный срок, учитывая признание им вины, смягчающие его наказание обстоятельства. 

Суд считает, что более мягкое наказание не может в полной мере отразить соразмерность тяжести совершенного ФИО1 преступления и последовавшего за преступлением наказания.

Вместе с тем, суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе поведение подсудимого ФИО1 после возбуждения уголовного дела и в период судебного следствия, изобличение другого лица в совершении тяжкого преступления, свидетельствует об искреннем раскаянии ФИО1 в содеянном, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, и наказание ФИО1, несмотря на совершение им особо тяжкого преступления, может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд не пришел к убеждению, что ФИО1 может быть исправлен и перевоспитан без реального отбывания наказания. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 ст. 15 ч. 6 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступлений на менее тяжкую, учитывая совершение ФИО1 особо тяжкого преступления. 

Суд считает, что вещественные доказательства по делу – наркотические средства, смывы с рук и срезы с ногтей ( т. 1 л.д. 40) - подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга в связи с выделением уголовного дела в отдельное производство в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1 ( т. 193, 194), СД диск – подлежат хранению при уголовном деле, денежные средства – следует считать переданными по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок ТРИ ГОДА, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде – изменить на заключение под стражей, под стражу заключить немедленно в зале суда, и срок отбывания наказания исчислять с 11 декабря 2017 г., зачтя в срок заключения под стражей время содержания под стражей в период с 07 марта 2017 г. по 09 марта 2017 г.

Вещественные доказательства – наркотические средства, смывы с рук и срезы с ногтей - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга ( т. 1, л.д.40) СД диск – хранить при уголовном деле, денежные средства – считать переданными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, заключенным под стражу, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья